detis comprobari cum dignitate tum etiam vestustate; ingenio autem tanto, quantum id convenit existimari, quod summorum hominum ingeniis expetitur esse videatis; causa vero eius modi, quae beneficio legis, auctoritate municipi, testimonio Luculli, tabulis Metelli comprobetur. Quae cum ita sint, petimus a vobis, iudices, si qua non modo humana, verum etiam divina in tantis ingeniis commendatio debet esse, ut eum qui vos, qui vestros imperatores, qui populi Romani res gestas semper ornavit, qui etiam his recentibus nostris vestrisque domesticis periculis aeternum se testimonium laudis daturum esse proficitur, estque ex eo numero qui semper apud omnes sancti sunt habitus itaque dicti, sic in vestram accipiatis fidem, ut humanitate vestra levatus potius quam acerbitate violatus esse videatur. 32 Quae de causa pro mea consuetudine breviter simpliciterque dixi, iudices, ea confido probata esse omnibus. Quae autem remota a mea iudicialique consuetudine, et de hominis ingenio et communiter de ipsius studio locutus sum, ea, iudices, a vobis spero esse in bonam partem accepta; ab eo qui iudicium exercet, certo scio.

31 Perciò, o giudici, mantenete (nella cittadinanza) un uomo di tale riservatezza che vedete essere apprezzato sia dalla dignità sia anche dalla lunga durata dei suoi amici; di ingegno poi così grande quanto conviene sia stimato ciò che vedete essere stato cercato dall'ingegno di grandissimi uomini; un processo inoltre di tal fatta da essere sostenuto dall'aiuto della legge, dall'autorità di un municipio, dalla testimonianza di Lucullo, dai registri di Metello. Poiché le cose stanno così, chiediamo a voi, o giudici, che, se ci deve essere una qualche raccomandazione non solo umana, ma anche divina per ingegni così grandi, accogliate sotto la vostra protezione colui che ha sempre onorato voi, i vostri generali, le imprese del popolo romano, che anche in questi recenti pericoli interni, nostri e vostri, dichiara che darà una testimonianza immortale di fama ed è del numero di coloro che presso tutti sono stati sempre considerati sacrosanti e così chiamati, in modo tale che sembri essere confortato dalla vostra bontà piuttosto che offeso dal vostro rigore. **32** E quello che, secondo la mia consuetudine, ho esposto brevemente e semplicemente in relazione alla causa, confido, o giudici, che sia approvato da tutti. Quello invece che ho detto di estraneo all'abitudine mia e dei processi, sia dell'ingegno dell'uomo e in generale della sua attività spero, o giudici, sia stato accolto in buona parte; da chi presiede il tribunale lo so per certo.